
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1867

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7310 del 18/06/2019

OGGETTO: REVOCA DEL FINANZIAMENTO E RESTITUZIONE SOMME - AVVISO PUBBLICO 
"PROGETTI FINALIZZATI ALLA CREAZIONE O POTENZIAMENTO DI SERVIZI TERRITORIALI 
RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE O IN STATO VEGETATIVO - DECRETO N. 
17173 DEL 13/12/2013. BENEFICIARIO: COOP. SOCIALE "NATURALMENTE" - 
CONVENZIONE N. 2208 DEL 19/12/2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE
VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• il D.P.R. 445/2000;
• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – 
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6  giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA  la D.G.R. n.  468 del  19 ottobre 2017 con la quale,  tra l’altro,  si  è disposto di  scorporare  il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO  il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO CHE:
· Con Decreto n. 17173 del 13/12/2013 è stato approvato l’Avviso Pubblico “per la selezione di progetti 
finalizzati alla creazione o potenziamento di servizi territoriali rivolti alle persone con disabilità grave o in 
stato vegetativo”, pubblicato sul B.U.R.C. n. 3 del 17/01/2014 – parte III;
· Con Decreto n. 331 del 22.01.2015 e allegati è stata approvata la graduatoria definitiva, pubblicata sul 
B.U.R.C. n. 13 del 27/02/2015 - parte III;
· Nella  graduatoria  definitiva  pubblicata  con  decreto  n.  331/2015,  la  società  Cooperativa  Sociale 
“Naturalmente”, risulta tra gli enti ammessi a finanziamento;
· Con la Società Cooperativa Sociale “Naturalmente” è stata regolarmente stipulata la Convenzione n. 
2208 del 19.12.2017;
· Con Decreto n. 15681 del 29/12/2017 è stato erogato il contributo previsto, per un totale complessivo di 
€ 80.000,00;
· Con Nota n. 226893 del 29/06/2018 il Settore scrivente richiedeva la dichiarazione di inizio attività e il 
report delle attività svolte;
· Con PEC del 02/07/2018, acquisita con prot./SIAR n. 240468 del 10/07/2018, la Cooperativa Sociale 
comunicava l’impossibilità momentanea a procedere con le attività progettuali;
· Con Nota n. 300515 del 10/09/2018 il Settore scrivente chiedeva di conoscere lo stato dell’arte del 
progetto denominato “I giardini della memoria di Kratio”;
· Con nota n. 367662 del 30/10/2018 il Settore scrivente richiedeva di conoscere lo stato di avanzamento 
del progetto tramite apposito questionario;
· Con nota n. 10604 del 11/01/2019 il Settore scrivente richiedeva documentazione giustificativa di tutte 
le spese sostenute nel rispetto dei piani finanziari previsti dai progetti approvati e/o riformulati;
CONSIDERATO CHE:
· ad oggi non è pervenuta alcuna rendicontazione di spesa in merito alle somme erogate;
· il  soggetto beneficiario con PEC del 20/02/2019 acquisita con prot. n.  SIAR 96702 del 07/03/2019 
chiedeva la possibilità di svolgere le attività progettuali di cui all’Avviso Pubblico, in una diversa struttura 
ricadente nello stesso distretto sanitario sita nel  Comune di  Rende,  stante l’impossibilità a svolgere 
l’attività nella struttura sita nel Comune di  Luzzi a causa delle difficoltà avute per l’ottenimento della 
relativa autorizzazione al funzionamento;
TENUTO CONTO della Nota n. 117198 del 21/03/2019 con la quale il Settore scrivente comunicava alla 
Società Cooperativa Sociale “Naturalmente” che tale richiesta non poteva essere accolta dal momento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che  la  struttura  indicata  nel  Comune  di  Rende  sita  in  Viale  dei  Giardini  è  priva  della  relativa 
autorizzazione al funzionamento;
VISTO l’art. 5 (Sanzioni e Revoche) della Convenzione che prevede i casi in cui si deve procedere alla 
revoca del contributo e tra questi elenca:
1. Interruzione o modifica, non previamente autorizzata, del progetto finanziato;
2. Difformità tra il progetto approvato e la realizzazione, sia in termini qualitativi che quantitativi;
3. Perdita o inesistenza dei requisiti minimi previsti nell’Avviso per l’esecuzione delle attività di progetto, 
nonché dei requisiti soggettivi;
CONSIDERATO CHE
· il Settore Politiche Sociali, con nota prot. SIAR/141180, del 05/04/2019, inviata con PEC il 5/04/2019, 
comunicava al soggetto Beneficiario l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento concesso e la 
conseguente restituzione delle somme, ai sensi degli artt. 7 e segg. della Legge n.241/90 e s.m.i.;
· la Cooperativa Sociale “Naturalmente” non ha riscontrato al succitato avvio del procedimento;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
DI DISPORRE la revoca totale del finanziamento, pari a € 80.000,00 e la conseguente restituzione delle 
somme da parte della Società Cooperativa Sociale “Naturalmente”;
DI  DISPORRE che  la  Società  Cooperativa  Sociale  “Naturalmente”  entro  (60)  sessanta  giorni  dalla 
notifica del presente atto, ottemperi  alla restituzione totale, alla Regione Calabria, della somma di € 
80.000,00, relativa all’erogazione del finanziamento giusto Decreto n. 15681 del  29/12/2017,  tramite 
bonifico bancario UBI Banca codice IBAN IT 82U 03111 04599 000000010153, intestato a Regione 
Calabria, con causale “Restituzione somme progetto “Avviso pubblico avente ad oggetto la realizzazione 
di progetti finalizzati alla creazione o potenziamento di servizi territoriali rivolti alle persone con disabilità 
grave o in stato vegetativo” – Convenzione Repertorio 2208 del 19/12/2017;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Legale Rappresentante della Società Cooperativa Sociale 
“Naturalmente”  a  cura  del  Settore  Politiche  Sociali  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali;
DI DISPORRE la Pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11; 
DI  DISPORRE la  Pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs 
14/03/2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


